
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
23 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.88016

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO  DE DESPESA FONTE

FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

GABP 250415 33.90.40 0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

Salvador, 22 de dezembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2018

PROCESSO ELETRONICO: 2958/2020.
CONTRATO nº: 110/2018.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo da prestação de serviços 
continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), sem papel, com valor global de 
R$ 33.450,00 (trinta e três mil quatrocentos e cinquenta reais), tendo seu início em 27/12/2020 a 
26/12/2021.
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.
CNPJ/MF sob n.º 07. 432.517/0001-07
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO  DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SPMJ 250406 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

Salvador, 22 de dezembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 094/2019

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA Instituto Chapada De Educação e Pesquisa - ICEP
CNPJ: 08.542.264/0001-89
PROCESSO Nº: 2614/2019
OBJETO: Contratação do Instituto Chapada de Educação e Pesquisa - ICEP para realizar ações de 
mobilização, formação e acompanhamento “in loco” junto aos Gestores, Coordenadores Pedagógicos 
e Professores para a implementação em sala de aula dos materiais: Cadernos Pedagógicos 
de Ciências Humanas e da Natureza para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano); 
Cadernos Pedagógicos para os Anos Finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano) e do Referencial 
Curricular Municipal para os Anos Finais do Ensino Fundamental constituintes do Programa de 
Educação para o Ensino Fundamental da Rede Municipal do Salvador - Programa Nossa Rede.
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração do modo de execução do objeto, alteração dos 
prazos de execução e vigência e redução do valor, ficando inalterada a essência do objeto incialmente 
pactuado, considerando a superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade 
das partes, que impossibilita a execução do contrato nos termos em que foi inicialmente pactuado.

VALOR: O valor da redução contratual prevista neste instrumento é de R$ 13.499,90 (treze mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos), alterando o valor total pactuado para a 3ª e 
última parcela de R$ 197.876,21 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte 
e um centavos) para R$ 184.376,31 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e 
trinta e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.
ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Secretaria Municipal da Educação- SMED

ELISABETE REGINA DA SILVA MONTEIRO 

 Instituto Chapada De Educação e Pesquisa - ICEP

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 742/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 250/2020
PROCESSO Nº 10132/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 742/2020
CONTRATADA: ZUCK PAPEIS LTDA

CNPJ: 23.232.280/0001-69
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 17/12/2020
ASSINAM: LEONARDO SILVA PRATES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
CARLOS ANDRÉ ALMEIDA DE JESUS
ZUCK PAPEIS LTDA

PREÇO REGISTRADO:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01
CICLOSPORINA 100 MG/ML MICROEMULSÃO ORAL 

FRASCO 50 ML MARCA/ FABRICANTE: GERMED
FR 264,95

Salvador, 22 de dezembro de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 745/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 249/2020
PROCESSO Nº 10638/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material odontológico
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 745/2020
CONTRATADA: A.M. MOLITERNO EIRELI 
CNPJ: 67.403.154/0001-03
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 17/12/2020
ASSINAM: LEONARDO SILVA PRATES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
ALEXANDRE MAGNO MOLITERNO
A.M. MOLITERNO EIRELI

PREÇO REGISTRADO:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01
PASTA ODONTOLÓGICA PARA PROFILAXIA DENTAL 90 
GRAMAS. MARCA: ALLPLAN FABRICANTE: ALLPLAN

BS 3,92

02
CREME DENTAL C/ FLUOR 90G MARCA: FREEDENT 

FABRICANTE: RAYMOUNDS
TB 1,21

Salvador, 22 de dezembro de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 746/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 249/2020
PROCESSO Nº 10638/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material odontológico
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 746/2020
CONTRATADA: DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 08.849.206/0001-00
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 17/12/2020
ASSINAM: LEONARDO SILVA PRATES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
ANA PAULA SAMPAIO PISSETTI
DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

PREÇO REGISTRADO:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. MARCA/ 

FABRICANTE: MAQUIRA
FR 3,90

02
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM PASTA USO 
ODONTOLÓGICO MARCA/ FABRICANTE: 

DENTSPLY
BS 19,81

Salvador, 22 de dezembro de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 280/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 280/2020, celebrado em 01/06/2020 entre a PMS/
Secretaria Municipal da Saúde e MEDSAUDE - SOCIEDADE MÉDICA LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5882/2020 OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 28/11/2020 
até 25/02/2021, cujo objeto é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas 
no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades 
de Pronto Atendimento e no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção 
Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo 
o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições 
contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde


